CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
MOÇÃO DE APLAUSO N. 70/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 Apresento à Mesa da Câmara, depois de ouvido o Plenário e dispensadas às formalidades
regimentais, Moção de Aplauso, para toda a Equipe Técnica e Atletas, que participaram do Meeting
Paralímpico Loterias Caixa de alto rendimento, pelo marco histórico para a equipe do paradesporto
da Fundação Araguarina Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP-Valkírias-Araguari, pois
os 6 paratletas araguarinos conseguiram conquistar 10 medalhas de ouro, 2 medalhas de prata e 1 de
bronze. Conquistando medalhas nas modalidades de Atletismo e Natação.

O  Meeting  Paralímpico  Loterias  Caixa  de  Alto  Rendimento  é  idealizado  e  criado  pelo
Comitê  Paralímpico  Brasileiro  (CPB)  e  patrocinado pelas  Loterias  Caixa.  Tem como objetivos
coroar o desenvolvimento da prática esportiva nos municípios e estados de nosso país, contribuir
para o aprimoramento técnico das modalidades em disputa e propiciar oportunidades de competição
aos atletas de elite e apresentação dos valores do paradesporto brasileiro.

Equipe Técnica formada por:
Rômulo Monteiro Fernandes: Coordenador do Paradesporto;
Júlio Gonzaga – Treinador de atletismo;
Fábio José – Auxiliar de natação;
Janaína Ribeiro – auxiliar de Atletismo.

Atletas de atletismo:

Welton Barbosa de Oliveira Júnior, de 23 anos:
1° Lugar 100 metros rasos classe T47
1° Lugar 200 metros rasos classe T47

Matheus Felipe Naves de Oliveira, de 23 anos
1° lugar 100 metros rasos classe T35
2° lugar 200 metros rasos classe T35

Maycon Douglas dos Prazeres Duarte, de 28 anos
3° lugar no lançamento de disco classe F35
1° lugar no lançamento de dardo classe F35

Atletas de natação:

Renato Rzeznih Dos Santos, de 35 anos
1° lugar nos 50 metros costas classe S5
1° lugar nos 100 metros costas classe S5

Ricardo do Nascimento de 58 anos
1° lugar 100 metros livre na classe S9
1° lugar 400 metros livre na classe S9
2° lugar no 50 metros livre na classe S9

Robson Mesquita, de 32 anos.
1° lugar nos 100 metros costas na classe S6
1° lugar no 100 metros livre na classe S6
2° lugar no 50 metros livre na classe S6

Moção a ser entregue na Rua Virgílio de Melo Franco, nº 225 Bairro Centro.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 16 de abril de
2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  16/04/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
60

59